
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 
 

N°  000002-2021-SUNAT/700000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA CARGOS DIRECTIVOS 
 

Lima, 15 de enero de 2021 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 

Internos N° 001-2017-SUNAT/700000, N° 001-2019-SUNAT/700000, N° 009-2019-
SUNAT/700000, N° 013-2019-SUNAT/700000, N° 020-2019-SUNAT/700000, N° 028-2019-
SUNAT/700000, N° 046-2019-SUNAT/700000, N° 055-2019-SUNAT/700000, N° 002-2020-
SUNAT/700000, N° 015-2020-SUNAT/700000 y N° 019-2020-SUNAT/700000  se encargó 
a diversos trabajadores en cargos directivos de unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las encargaturas a las 

que se hace referencia en el considerando precedente y encargar a las personas que 
asumirán dichos cargos directivos; 
 

En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 14° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-2014/SUNAT y 
modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 18 de enero de 2021, las encargaturas en 

los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Tributos Internos que se indican a continuación, dándoseles las gracias 
por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE GESTIÓN DE PROCESOS 
 
Gerencia de Control y Recuperación de la Deuda 
 
División de Procesos de Recaudación y Control de la Deuda  
 
- Jefe de la División de Procesos de Recaudación y Control de la Deuda 

MARCO ANTONIO ARMACANQUI POMA 



 
INTENDENCIA LIMA 
 
Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda I 
 
- Jefe de la División de Control de la Deuda I 

LUIS FERNANDO PINTO LOPEZ 

 
Sección de Financiamiento de Deuda  
 
- Supervisor de la Sección de Financiamiento de Deuda 

CLAUDIA RIVERA VERA 
 
División de Control de la Deuda II 
 
Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y Otros 
Procedimientos 
 
- Jefe de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la 

Deuda y Otros Procedimientos 
HEBER ABIMAEL GISMONDI RUIZ 

 
Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 
División de Servicios al Contribuyente I 
 
Sección de Servicios al Contribuyente V 
 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente V 

CARMEN LIZ LANDA HURTADO 
 
Gerencia de Fiscalización 
 
División de Programación 
 
- Supervisor de la División de Programación 

HANZ CHARLES PONCE ACOSTA 
 
División de Asuntos No Contenciosos 
 
- Jefe de la División de Asuntos No Contenciosos 

JUANA ELOISA LLANOS VERASTEGUI 
 
INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 
Gerencia de Fiscalización II 
 
División de Auditoría II 
 
- Jefe de la División de Auditoría II 

JOHNNY GILBERT ALPACA ALVAREZ 
 
 



División de Auditoría I 
 
- Supervisor de la División de Auditoría I 

LUIS ALBERTO VELAZCO SANCHEZ 
 
Oficina Zonal Huacho  
 
Sección de Auditoría 
  
- Jefe de la Sección de Auditoría  

MARCO ANTONIO SOTOMAYOR VIDAL 
 
- Supervisor de la Sección de Auditoría  

RIGO VALLADARES ESPINOZA 

 
Sección de Servicios al Contribuyente 
  
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente  

FELIX JOSE LAZO CANNY 
 
INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA 
 
Oficina Zonal Juliaca 
 
Sección de Control de la Deuda y Cobranza 
  
- Jefe de la Sección de Control de la Deuda y Cobranza  

DARCY FERNANDO VALDIVIA DEL CASTILLO 
 
INTENDENCIA REGIONAL LA LIBERTAD 
 
Oficina de Soporte Administrativo La Libertad 
 
- Supervisor de la Oficina de Soporte Administrativo La Libertad 

MARGE MARIBEL ALVA LEON 
 
INTENDENCIA NACIONAL DE INSUMOS QUÍMICOS Y BIENES FISCALIZADOS 
 
Gerencia Operativa del Registro de Bienes Fiscalizados 
 
- Supervisor de la Gerencia Operativa del Registro de Bienes Fiscalizados 

MARCELO USHÑAHUA AMAND 
 

 Artículo 2.- Encargar, a partir del 18 de enero de 2021, los cargos directivos de las 
unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 
Internos que se indican a continuación: 
 

INTENDENCIA NACIONAL DE GESTIÓN DE PROCESOS 
 
Gerencia de Control y Recuperación de la Deuda 
 
División de Procesos de Recaudación y Control de la Deuda  
 
- Jefe de la División de Procesos de Recaudación y Control de la Deuda 

LUIS FERNANDO PINTO LOPEZ 



 
INTENDENCIA LIMA 
 
Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda I 
 
- Jefe de la División de Control de la Deuda I 

HEBER ABIMAEL GISMONDI RUIZ 

 
Sección de Financiamiento de Deuda  
 
- Supervisor de la Sección de Financiamiento de Deuda 

ADALID ROSARIO ALICIA HERRERA CHAVEZ 

 
División de Control de la Deuda II 
 
Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y Otros 
Procedimientos 
 
- Jefe de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la 

Deuda y Otros Procedimientos 
CLAUDIA RIVERA VERA 

 
Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 
División de Servicios al Contribuyente I 
 
Sección de Servicios al Contribuyente V 
 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente V 

SHIRLEY ROCIO GARCIA OLIVARES 

 
Gerencia de Fiscalización 
 
División de Programación 
 
- Supervisor de la División de Programación 

JONATAN JOSE PEÑA CHAVEZ 

 
División de Asuntos No Contenciosos 
 
- Jefe de la División de Asuntos No Contenciosos 

ROSSANA JANET LOMBARDI VELARDE 

 
INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 
Gerencia de Fiscalización II 
 
División de Auditoría II 
 
- Jefe de la División de Auditoría II 

LUIS ALBERTO VELAZCO SANCHEZ 

 
 



División de Auditoría I 
 
- Supervisor de la División de Auditoría I 

JOEL AUGUSTO GUILLEN VENTURA 

 
Oficina Zonal Huacho  
 
Sección de Auditoría 
  
- Jefe de la Sección de Auditoría  

RIGO VALLADARES ESPINOZA 

 
- Supervisor de la Sección de Auditoría  

CARLOS EUSTAQUIO VILLAR LEON 

 
Sección de Servicios al Contribuyente 
  
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente  

OLGA KAREN NUÑEZ HERRERA 

 
INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA 
 
Oficina Zonal Juliaca 
 
Sección de Control de la Deuda y Cobranza 
  
- Jefe de la Sección de Control de la Deuda y Cobranza  

SHEYLLA SYLVANA NAVARRO ORMEÑO 

 
INTENDENCIA REGIONAL LA LIBERTAD 
 
Oficina de Soporte Administrativo La Libertad 
 
- Supervisor de la Oficina de Soporte Administrativo La Libertad 

CARLOS ALBERTO MATOS TOLEDANO 

 
 Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 

      LUIS ANTONIO ACOSTA VILCHEZ  
 Superintendente Nacional Adjunto de Tributos Internos  

 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE  
       ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 


